
BALTOJO NAMO.

RCIVYSKUPO KOMŽOJ

R TEKS LIETUVIAMS 
KARIAUTI?

Pradžioj siu metų, prezlden 
tas Rooseveltas gerokai apva
lė savo “dėską” arba rašomą 
stalą nuo įvairių dalykų, da
lykėlių, kurie ant jo stovėjo. 
Tačiau Amerikos lietuvių įteik 
tą jam dovaną — gintarinę 
dėžę cigaretams jis paliko ant 
“deskos”. Kai svečiai arba vi-
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Suv. Valstijos Pasirvžus'nsRinti AnĘlijaikiPaskutir
zitoriai jį aplanko, tai jiems 
prezidentas mėgsta aiškinti vi
są gintaro istoriją. Tokį pra
nešimą mes gavome šiomis die 
nom s iš Washington©. __ . , .

Svarbu pažymėti dar ir šis 
incidentas... Pasikalbėjime su 
laikraštininkais prez. Roose
veltas priminė, jog Suvienytos 
Valstijos gins ne tik Angliją, 
bet ir visų mažesnių ar dides
nių tautu laisvę. Tuomet vie
nas reporteris paklausė:

“Ponas prezidente — ar A- 
merika yra pasirengusi reika
lauti, kad r Baltijos valstybės 
butų atstatytos kaipo nepri
klausomos šalys?

“Taip. Lietuva, Latvija, Es
tija turi atgauti nepriklauso
mybę’’, pareiškė prez. Roose
veltas.

— s —
Maskvos Įgaliotinio Lietu

voje Pozdniakovo Įsakymu vi
ses valsčių, apskričių ir miestų 
savivaldybės, kurias buvo iš
rinkę patys žmonės, tapo pa
naikintos. Jų vietas užims bol 
ševikų partijos skirti komisa
rai, Stalino pakalikai, kurie 
nebus atsakomingi prieš liau
dį.

Net ir didžiausi caro biuro
kratija leido valsčiams turėti 
savo rinktus komitetus ir tvar
kytis pusiau autonomiškai. Da 
bar bolševikai ’r tą užgniaužė.

Vienam lietuviškam žurnale 
SLA. prez. F. Bagočius Įdėjo 
savo paveikslą, nuimtą kokio 
ten arcivyskupo, ar praloto ru 
buose su dviem kryžiais; vie
nas ant ceremoniališkos kepu
rės, kitas ant krutinės. Ką to
kio panašaus dėvi ir nepriklau 
somų katalikų arcivyskupas 
A. Geniotis, Chicagoje.

e

Tame žurnale p. F. Bago
čius aiškina, jog jis priklau
sąs prie taip vadinamo Rosi
crucian Ordeno, prie kurio pri 
klausė ir Romos kataliku baž- Si 
tyčios tėvas Šv. Tomas Akvi- 
n'etis, kardinolas Richelieu ir 
net Egipto faraonai. Visi jie 
esą tikrosios tiesos ješkotojai.

Musų dabartinis doleris, ku- 
r’s auksu matuojant vertas tik 
59 centų, nuperka 25 nuošim
čius daugiau maisto, negu 
1929 metų doleris, kuris buvo 
vertas visą 100 centų. O tuom 
tarpu, kaikurie politikieriai 
”aukia, jog “New Deal” stu
mia kraštą Į finansinį bankru- 
tą ir infliaciją.

Ar lietuviams vėl teks ka
riauti už atgavimą savo nepri
klausomybės? Aš manau, kad 
taip. Ateinančių kelių metų 
istorija gali iškelti visokių 
siurprizų. Jei demokratijos lai 
tnės šį karą, tai gali būti karš
ta ir trečiam grobikų partne
riui — Stalinui. Jam nebus 
Palikti tie plotai, kuriuos jis

LIETUVOJ UŽDRAUSTA
ŠVĘSTI SEKMADIENIUSC

Žmonių Nepasitenkini
mas Reiškiasi Visur

Nepaprastas Vargas Žiemos 
Laiku Palietė Miestų 

Gyventojus

Berlynas.—Vėliausiai atvy
kęs asmuo iš Lietuvos prane
ša, jog ten bolševikų valdžia 
uždraudė žmonėms švęsti sek
madienius ir visus verčia tą 
dieną dirbti. Toks patvarky
mas dar daugiau suerzino žmo 
nes ir sukėlė prieš okupantus 
visą darbininkiją.

Daugelis nusiskundžia, jog'
neužilgo turės vaikščioti nuo- j 
gi, nes drabužiai nusidėvi, o 

, kitų nėra kur ir nėra už ką nu
sipirkti. Ypatingai sunku yra 
♦niestų gyventojams. Iš Kauno 
išvijo desėtkus tūkstančių žmo 
nių ir jie apsistojo kaimuose, 
daržinėse, kurios neapkuren- 

itos. Nuo pat rytmečio prie 
krautuvių sustoja ilgos eilės 
žmonių, laukdami maisto por
cijos. Dažnai pasitaiko, jog iš
buvę visą dieną, nieko negau
na. Rusai ir žydai gali Įeiti Į 
krautuves be eilės.

Patys bolševikai pripažįsta, 
jog nacionalizuojant jiesm ati- 

■teko apie $100,000,000 Lietu- 
,vos žmonių turto, sukrauto pra 
monėj. O kur rekvizuoti namai 
ir žemė? Tą tai jau sunku ir 
nuskaityti.

Ethiopai Puola Italus

Londonas. — Visoj Ethiopi- 
joj prasidėjo sukilimai prieš 
italus. Ginkluoti vietinių bū
riai nakties laiku užpuola ita
lų sargybinius ir nužudo. Pie
tinėj krašto'daly neseniai ta
po išžudyta 80 italų, kurie ly
dėjo trokus su visokiais krovi
niais.

pasigrobė iš suomių, lenkų, ru 
munų ir Baltijos kraštų. Tarpe 

i kariaujančių prieš raudoną 
imperializmą, beabejonės, bus 
ir lietuviai. <

Vienas radio announceris iš 
Romos paskelbė tokią žinią: 
“Anglų orlaiviai bombardavo 
Sicilijos salą. 15 užmušta, 45 
sužeisti. Jokių nuostolių nepa
daryta”. Atrodo, jog italai vi
sai neįvertina savo žmonių.

Iš Wilkes-Barre, Pa. mums 
pranešė tokį dalyką. Mrs. Ona 
Gudaitienė važiavo namo sa
vo automobiliu. Koks tai tro- 
kas sudavė į automobilių ir 
moteriškė neteko sąmonės. 
Bet jos mašina peršoko šaly- 
gatvį, pervažiavo tuščią lotą 
r atsistojo kitoj pusėj gatvės 

I irie jos garažo. Taigi šį kartą 
Ipiskas laimingai užsibaigė.

Bolševikai Prisipažįsta 
Esą Plepalais.

Kalba Daug, Bet Mažai ką 
Nuveikia

“Tarybų Lietuva” Įsidėjo to 
Į kią ištrauką iš Stalino straips
nio apie “kovą su bolševikiš- 

i kais plepalais”, štai kokos vy- 
i kęs pasikalbėjimas tarp Stali- 
I no ir vieno tokio plepio:

Stalinas: Kaip pas jus su 
I sėja ?

Jis: Su sėja, draugeStaline? 
Mes mobilizavomės.

Stalinas: Na, ir kas?
Jis: Mes pastatėme klausi- 
į griežtai.
Stalinas: Na, o toliau kaip?
Jis: Pas mus yra persilauži

mas, drauge Stalinai, greitai 
bus persilaužimas.

Stalinas: O vis dėlto?
Jis: Pas mus numatoma pa

sispausti.
Stalinas: Na, o vis dėlto, 

1 kaip pas jus su sėja?
Jis: Su sėja pas mus tuo 

tuo tarpu nieko neišeina, drau
■ ge Staline.”

Tokia bolševikiškų plepių 
i gadynė dabar atėjo visoje oku 
i puotoje Lietuvoje.

Šiais Metais Biznis Bus 
Geresnis, Negu 1929 
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Washington, D. C. — Fe- 
jderal Reserve Board paskelbė 
I savo pranašavimus šiems, 1941 
metams. Esą, jie pralenks pa
čią gerųjų laikų viršūnę — 
1929 metus. Prekyba ir pra
monė bujos, kaip niekad pir
miau ir uždarbiai busią dides
ni.

Tačiau maisto kainos var
giai ar pakils, nes šioje šalyje 
yra perteklius žemės ūkio pro 
dūktų. Pirmiau daug maisto 
išveždavo i Europą ir kitus 
kontinentus, bet dabar karas 
viską sulaikė. Galimas daik
tas, jog šiuose metuose mažai 
begirdėsime ir apie bedarbę.

Auklėja Vaikus Tik 
Komunistų Dvasioj

Kaune buvo sušauktas mie
sto pradžios mokyklų vedėjų 
pasitarimas. Jame Kauno mie
sto pradžios mokyklų inspek
torius Ambraška pasakė kal
bą, kurioje reikalavo, kad mo- 

j kytojai padėtų steigti mokyk- 
' lose komunistines pienierių 
■kuopeles. Mokytojai turi ak
tyviai politiškai organizuoti 
mokyklinę Jaunuomenę.

— Vilniaus universiteto u- 
kio reikalams prorektorium 
paskirtas doc. K. Bieliukas.

II Duče Contributes to John Bull KONGRESAS ŠIAUŠIASI 
PRIEŠ ROOSEVELTO 
"LEND LEASE" BILIŲ

This imposing array of Italian Breda guns is part of a huge amount 
of military equipment captured by the British forces in Egypt in skir
mishes that preceded the big drive of the British imperial army, and 
which brought British forces on to the soil of Italian Libya. Picked desert 
troops were responsible for this ‘‘haul.’’ The British claim also to have 
captured thousands of Italians in Western Egypt.

SOV. RUSIJA PASILIEKA
i HITLERIO PARTNERIU
Bolševikai Šelpia Nazius ’ Bolševikai Teisia 17 
Maistu ir Žalia 
Medžiaga

Anglija Rengiasi Užblokuoti 
Sovietų Rusiją

Lo n d o n as.—A n g 1 ų vyria u sy- 
bė pasiūlė Suvienytoms Vals

tijoms sustiprint blokadą prieš 
'Sovietų Rusiją, kuri aprūpina 
Vokietiją žalia medžiaga, ne 
vien savo, bet ii’ importuoja iš 
kitur. Pav. Maskva pažadėjo 
pristatyti naziams šimtą mili

jonų pūdų javų. Kadangi bol- 
Iševikai patys badauja ir už
tektinai nepasigamina, tai tuos i
jgrudus importuos iš Argenti
nos ir paskiau atiduos naziam. 
Panašiai yra su aliejum (ga
zolinu) ir kitais dalykais.

Maskva palaiko su Berlynu 
j labai artimus santykius. Stali
nas bijosi užpykinti Hitlerį 

.ir visur jam nusileidžia. Jeigu 
Į jis, Stalinas, manytų, kad An- 
iglija pralaimi, tai be didelio 
svyravimo pasiųstų raudonąją 
armiją Indijos pusėn. Iki šiam 
laikui anglai manė, jog Sov. 
Rusiją bus galima sulaikyti 
nuo teikimo pagelbos naziam, 
tačiau dabar toji viltis dingo. 
Diktatoriai gins vienas kitą, 
nes demokratijos laimėjimas 
reikštų jiems visiems galą.

Apvogė Vakaruškininkus

Kėdainiuose prof, sąjungų 
patalpose buvo surengtas .va
karas, kurio metu iš drabuži
nės pavogti septynių vakaro 
dalyvių apsiaustai, šalikai, ke
purės ir kt. Abu vagys sulai
kyti Kėdainių geležinkelio sto
tyje.

Latviu Vadu už 
“Sabotažą”

Maskva.—Sovietų radi0 pa-'duotas taip pat raudonosios 
skelbė, jog 17 buvusių Latvi- valdžios rugpiučio 20 d. įsteig- 
jos aukštų politikų ir biznie-j tas Žemės Ūkio Bankas. Tad 
rių atiduoti teisman už “šabo- visų Lietuvos bankų vieton at- 

;tažą.” Jie kaltinami veikime J eina SSSR bankai, kurie Lie-
prieš raudonųjų režimą. Vi
siems gresia sušaudymas. Ne
užilgo panaši byla bus pradė
ta Lietuvoj ir Estijoj.

Iki šiam laikui bolševikai 
slaptai suimdavo ir nuteisda- 
vo tuos, kurie jiems nepritar
davo ir neparodydavo ištiki
mybės. Bet kadangi “prasikal
tėlių” skaičius vis augo, tai 
bolševikai nusprendė padaryti 
viešą teismą, kad visi žinotų 
kas laukia tų, kurie priešinasi 
Baltijos kraštų bolševizacijai.

Už Slėpimą Mažu 
Prekių - Kalėjimas

Marijampolė. — Pora vie
tiniu krautuvninku norėdami 
bent sau pasilaikyt kaikuriu 
prekių, nuvežė Į kaimą ir pa
slėpė 67 gabalus muilo, 60 
porų pančekų ir dėžę vynių. 
Policija tą surado ir “speku
liantus” nubaudė metais kalė
jimo.

Ragina Prancūzus 
Nesi dėti su Vokiečiais

Vichy. — Prez. Rooseveltas 
pakartotinai perspėjo maršalą 
Petain, Prancūzijos valdytoją, 
kad jeigu prancūzai atiduos 
savo laivyną ir užleis bazes 
vokiečiams, tai Suvienytos Vai 
stijos tuojau užims prancūzų 
kolonijas Pietinėj Amerikoj.

Vokiečių Armijos Va
das Gen. Blomberg 
Esąs Areštuotas 

t

Londonas.—Gautomis čia ži
niomis vokiečių armijos vadas, 

j maršalas Blomberg drauge su 
’ keturiais kitais generolais te- 
i bėra areštuotas. Jie visi pate- 
i kę Į nemalonę, po to kai pa- 
I kritikavo kaikuriuos Hitlerio 
"planus. Tarpe suimtų yra ir 

I Krakuvos gubernatorius gen. 

von Kogrell.

Lietuvišku Banku Vie
tas Užėmė Rusiški

Susovietintos Lietuvos vy
riausybės Įsakymu likviduoti 
Žemės Bankas ir Kooperacijos 
Bankas. Vieton šių dviejų ban 
kų SSSR, steigia savo žemės 
ūkio banko kontorą Lietuvoje.
Ši kontora perima minėtų ban
kų turtus, o taip pat visas Lie-

I tuvo.s smulkaus kredito drau
gijas.

Įdomu pastebėti, kad likvi-

jtuvoje atidaro tiktai kontoras. 
Kontoros valdytoju paskirtas

I Br. Bieliukas, o jo pavaduoto 
Įju Alf. Lukaitis.

Lenkų Mergaičių 
Likimas Vokietijoj

—
i Londonas. — Pereitą žiemą 
tūkstančiai lenkų mergaičųi 
buvo išvežta iš okupuoto kraš
to Į Vokietiją ir ten jos buvo 
laikomos netoli kareivinių. Tos 
kurios grįžo apgailėtinoj pa- 

I dėty pasakoja, jog joms tek
davo užganėdinti po 20 karei
vių Į dieną.

Anglai Bombarduoja 
Nazių Laivyno Bazę

Per keletą dienų anglų bom 
banešiai atakuoja Wilhelmha- 
fen uostą, Baltijos pakrašty. 
Čia yra didžiausios laivų dirb
tuvės karinio laivyno centras. 
Anglams pasisekė išdaužyti ir 
sudeginti daugelį įrengimų, 
gazolino tankų ir patį miestą 
paversti į ugniakalnį.

Stalai Grasina Prez. Roosevel- 
tui.

Roma.—Fašistų laikraščiai 
Italijoj paskelbė, įjog prez. 
Rooseveltas turėtų nurimti ir 
būti mandagus, kitaip jam gali 
būti blogai.

Willkie Atvirai Išėjo už 
Gelbėjimą Anglijos 
Visom Priemonėm

fciulo Panaudoti Karo Laivus 
Gabenimui Amunicijos

į Angliją

Washington.—Prez. Roose- 
yelto bilius, kuris numato pla
čią ir neapribotą pagelbą An
glijai ir kitoms valstijoms, ku
rios kariauna prieš agresorius, 
dabar svarstomas užsienio rei
kalu komisijoj. Keletas val
džios narių buvo pašaukti kai- 

j po liudininkai ir jie pareiškė, 
.jog gelbėjimas Anglijos yra 
’ apsaugijimas pačios Ameri
kos. Karo sekretorius Stimson 
priminė, jog jei bus reikalo, 
tai Suvienytos Valstijos pa
vartos ir savo karo laivyną.

Tačiau, dalis kongresmonų 
yra priešingi prez. Roosevelto 
“lend and lease” biliui. Jie 
tikrina, jog to biliaus priėmi- 

imas reikštų Amerikos įsimai
šymą į karą. Washingtona už- 

I plukdė laiškai ir telegramos 
j kuriuose raginama atmesti bi
lių. Bet dauguma tos “litera- 

jturos” paeina nuo diktatorių 
j šalininkų.

Bet pati stipriausį užtarimą 
■Anglijai pareiškė buvęs repub 
likonų kandidatas į preziden- 

itus Wendell Wilkie. Jis paskel 
j be, jog nors rinkimų metu 
priešinosi Rooseveltui, tačiau 
šiame momente jis remia Roo
sevelto nusistatymą gelbėti 
Angliją, nes to reikalauja A- 
merikos interesai ir saugumas. 
Neužilgo atstovų butas ir se
natas pradės svarstyti tą ‘lend 
and lease” bilių. Abiejose vie
tose numatomi karšti ginčiai 
ir smarki opozicija. Vienok, 
kaip šiandie atrodo, tai bilius 
turės praeiti.

Skundžia Lietuvius

Raudonoje Lietuvoje, kaip 
ir sov. Rusijoje, prasidėjus į- 
vairiems įskudimams ir asme
ninių sąskaitų suvedžiojimams 
sovietų Lietuvos spauda prade 
jo smarkią kompaniją prieš 
tokį reiškinį.

“Tarybų Lietuva” praneša, 
kad į jos redakciją atęjęs “jau 
nas žvalus vaikinas su studen
tiška .kepuraite” ir įteikęs 
skundą prieš Kauno prieglau
dos vedėją Kulesevičiutę, ku
ri tame skunde buvusi apšmei
žta net sadiste. Vėliau paaiš
kėję, kad šis “žvalus vaiki
nas”, kurio pavardė šolomas 
Labkauskas, apšmeižęs prie
glaudos vedėją vien todėl, 
kąri ji esanti lietuvė.
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Amerika Kovos Ir Už Lietuvos Laisvę

Suvienytos Valstijos skubiai ginkluojasi ne vien tik ap
ginti savo pakrančius, bet ir taip pat paliuosuoti Europą nuo 
diktatorių ir grąžnti laisvę pavergtoms tautoms. Tą aiškiai 
pabrėžė prez. Rooseveltas savo kalboje i kongresą ir ta li
nija eina dabar šios šalies užsienio politika. Suvienytos Val
stijos yra nusistačiusios pavartoti visą savo jėgą gelbėjimui 
tų valstybių, kurias diktatoriai jau pavergė arba rengiasi 
pavergti.

Aišku, kad i šią kategoriją Įeina Lietuva, Latvija ir Es
tija. Jos irgi yra žiauraus diktatoriaus auka, gal but paties 
žiauriausio. Amerikos vyriausybė ir visuomenė apie tai ge
rai žino. Jeigu bus liuosuojami vieni, tai bus paliuosuoti ir 
kiti. Amerikos demokratija negali būti saugi tol, kol Euro
poj neišnyks tiranijos pėdsakai.

Taigi visi tie susipratę lietuviai, kurie rūpinasi ir dar
buojasi atstatymui nepriklausomos Lietuvos tuomi pat gelbs
ti ir šiai šaliai. Sykiu su laisvę mylinčia Amerika mes kovo
jam prieš diktatorius, prieš vergiją ir už šviesesnę ateitį 
žmonijai. Dabar kaip tik laikas pradėti vystyti šią kovą 
visuose frontuose. Su mumis yra galingoji Amerika ir di
džiausia demokratija pasauly. Eidami su ja mes negalime 
pralaimėti.

Ne Visi Katalikai Laikosi Tokios Nuomones
‘..‘.t ___ ———

Žurnale .“Catholic Digest”, kuris atstovaująs “auksinę 
katalikų minties linkmę” užtikome keletą keistų išvadžioji
mų apie tai kas yra didžiausias šio karo kaltininkas. Pasak 
to žurnalo, Churchill, Duff Cooper, Hore-Belisha ir Cham
berlain esą tikrieji kar0 instigatoriai. Girdi, “šie Britų im
perialistai pavydėjo Hitlerio stebėtiniems pasisekimams ir 
mano, jog su ultimatumu ji paklupdys.” Hitleriui reikėję 
atiduoti Dancigas ir viskas but buvę ramu.

Keista, kad ir šiuose laikuose yra dar-žmonių, kurie 
tiki, kad diktatorius galima pasotinti. O dar keisčiau yra 
girdėti panašius pareiškimus oficialėj katalikų spaudoj. Ga
limas daiktas, jog tokias mintis skleidžia airiai, kurie ne
apkenčia Anglijos ir grečiau pakęstų nazių diktatūrą, negu 
matytų šalę Airijos laisvą Angliją.

Bet ne visi katalikai taip galvoja. Daugiau nusimananti 
jų tarpe vadai žino, jog ne Anglija pradėjo karą, bet Hit
leris užpuldamas ir sunaikindamas Lenkiją. Demokratinės 
šalys stojo Į karą tuomet, kai daugiau nusileisti nebuvo ga
lima. “Catholic Digest” skleisdamas tokią propogandą va
duojasi ne istoriniais ir ne politiniais faktais, bet greičiausia 
religiniais. Anglija, didžiumoj’ yra protestonų šalis ir jei
gu ji žūtų, tai katalikų bažnyčia nustotų stipraus konkuren
to. Vienok musų akimis žiūrint, linkėjimas blogo ir duobės 
kasimas kitam yra priešingas krikščionybės dėsniams ir ka
talikų bažnyčiai nieko gero neatneš.

Prof. M. Graham Apie Nepripažinimą Baltijos 
Valstybių Pagrobimo

Politinių mokslų profesorius Kalifornijos universitete, 
Dr. Malbone W. Graham parašė ir šiomis dienomis paskelbė
memorandumą del ko Suvienytos Valstijos atsisakė pripa
žinti Baltijos valstybių pagrobimo ir kokios gali būti iš to 
pasekmės. Memorandumas paruoštas pasiremiant tarptau
tinėmis teisėmis ir Amerikos tradiciniu nusistatymu.

Pasak prof. M. W. Graham, Sovietų Rusija arbitrariš- 
kai sulaužė pirmiau padarytas sutartis su Lietuva, Latvija 
ir Estija ir su pagelba ultimatumo, karinės okupacijos ir 
prievartos keliu atlikto plesbicito prisijungė tas šalis. Prof. 
M. W. Graham žodžiais tariant:

“Jų pagrobimas, kaipo priešingas pamatinėms sutar
tims, negali priversti Suvienytas Valstijas pripažinti tą in
korporavimą. Vartojimas jėgos ar spaudimo ant šių vals- 
tvbiu kad panaikinti jų nepriklausomybę, Suvienytų Valsti
jų akimis žurint nepanaikino jų įstatymo atžvilgiu ir nepa
keitė jų privilegijų. Del šios tai priežasties Suvienytų Vals

tijų vyriausybė palaiko politinius santykius su akre/ uotais 
Baltijos valstybių atstovais Washingtone.”

< ' d
Toks prez. Roosevelto 'Yiusistatytnas turi didelės reikš

mės. Jis gelbės lietuviams atkovoti savo laisvę ir apsaugos 
esančius Lietuvos ir jos piliečių turtus čia Amerikoj nuo 
raudonųjų rusų nagų. Ne sykį Maskvos atstovai reikalavo 
iš valstijos departamento atiduoti jiems Lietuvos auksą, lai
vus ir pačios atstovybės rumus, vienok Amerika griežtai at
sisakė tą padaryti.

Musu Kasdieniniai Reikalaii-

Tik Amerikos lietuvių spauda laisvai gali pareikšti lie
tuvių tautos nusistatymą. Okupuotoj Lietuvoj musų bro
liams ir seserims nevalia nei prasižioti. Aišku, jog ten nėra 
galimas ir jokis darbas už Lietuvos atstatymą. Visa viltis, 
iniciatyva ir praktiška akcija turi išeiti iš tarpo tų lietuvių, 
kurie gyvena už Lietuvos ribų.

Šiam darbui mes nesame pilnai pasiruošę. Laikraščiai 
atlieka savo dali, bet plačioji visuomenė dar nėra pakanka
mai organizuota, o be organizacijų musų jėgos bus išsklai
dytos. šiuos kelius žiemos mėnesius pašveskim prisiruoši
mams. Stiprinkim savo organizacijas, kuopas ir kiekvienas 
supraskim tas pareigas, kurias turim atlikti. Te nebūna 
musų tarpe snaudalių ir apsileidėlių. Lietuviai privalo tap
ti smarkus, energingi darbuotojai, šventai įsitikinę į galutiną 
laimėjimą. Gyvenimas verčia mus būti kitokiais negu pra
eities laikuose.

Aniolai Su Tokiais Sparnais 
Negalėtų Skraidyti

Vėliausi švento Rašto kriti
kai yra aviacijos inžinieriai. 
Vienas jų, Ch. Wright, iš Ra
cine, Wis. įrodė, jog aniolai 
su tokiais sparnais, kaip jie 
piešiami visai negalėtų skrai
dyti. Kad žmogus savo jėgo
mis pakiltų į orą, reikia bent 
27 pėdų ilgio sp?vnų o mus
kulai arba raumenys turi būti 
milžino. Aniolai nei tokių spar 
nu, nei tokios sudėties neturi.

Seniau Žmones Galėdavo 
Daugiau Išgerti

Harvardo Universiteto mok 
alininkai išrišo klausimą kodėl 
prieš šimtą metų vyras galė- 

I davo išgerti visą kvortą deg
tinės ir nenuvirsti nuo kojų, 
tuom tarpu kaip šiandien už
tenka trijų, keturių čerkučių, 
kad kojos pradėtų lankstytis.

Priežastis gludi štai kame. 
Pirmiau žmonės suvalgydavo 
daugiau kiaušinių, mielių, švie 
žiu daržovių, kuriose yra daug 
vitamino B—1. Tas vitaminas 
suteikdavo organizmui atspa
rumą prieš alkoholių.

Negali Įtikti

A P Z V
BEREIKALINGAS IŠGĄSTIS.

—

Viename Brooklyno laikraš 
! tyje tilpo pastaba buk sanda- 
riečių tarpe esą pora ar dau- 

Igiau “penktakolonistų,” kurie 
Į pasiuntę sveikinimus J. Palec-į 
kio “liaudies” vyriausybei ir 
tuo budu pareiškę savo prita- 
rimą tautos žudikams. Pasta-' 

i bų rašytojo nuomone:
“Chicagos ir Hartfordo

.*■ v. .j
sandariečiai jau žino kokios 
nuodingos piktžolės auga j

. - I
ju daržuose. Nėra abejones, Į 
kad tas piktžoles jie su šak
nimis išraus ir sunaikins.” 
Tie du asmenys, kuriuos'su-■ 

mini Brooklyno laikraštis ne-' 
priklauso ALT. Sandaroj ir už 

įjuos mes neimam jokios atsa- 
: komybės. Taigi tuo atžvilgiu 
I pas mus yra viskas tvarkoje. į

PAGALIAU SUPRATO SAVO
MISIJAC-

Negalima praleisti be ko-;
Į mentarų šį tilpusi “Tėvynė-' 

I

Ije” redakcini pareiškimą apie

kiam kalėjime. Tačiau Mask
va sutiko be jokių svyravimų 
išleisti iš Lietuvos krašto apie 
40,000 vokiečių, su garantija, 
kad už jų paliktą turtą bus 
vėliau atlyginta.

Tiesa, bolševikai gabena ir 
lietuvius, tik ne į tą pusę. Juos 
veža Į Sibirą, Į Kazakstaną ir 
palieka karčiam likimui. Jokio 
turto su savim neleidžia pasi
imti. Jie ten gyvens kaip lau
kiniai žmoliės.

• >; *

APIE ŠELPIMĄ PASIUNTI
NYBIŲ IR KONSULATŲ

0 J 1 ..

Kiek tenka patirti, tai šiuo
se mętuęse, Lietuvos pasiunti
nybė, kbnsiilatai netui es nuo
latinių įeigų. Jei Amerikos lie 
tuvių visuomenė ne pasiskubins 
su pagelba, tai gal reikės vie
nai ar kitai Įstaigai užsidaryti. 
O tai butų didelis smūgis.

Pagalvokime ką šiame rei
kale galėtum padaryti. Musų 
čia yra šimtai tūkstančių. 
Nors iki šiam laikui tik maža 
dalelė pasirodydavo su darbu

SLA. dabartinius uždavinius ir ar aukomis, bet juk taip visa- 
kryptį. Ten pasakyta štai kas: dos negalės būti.

“Susivienijimo darbai da-;------------------------
bar daugiau negu kitais lai- TRŪKSTA NE TIK PATRIO- 
kais turi būti esminiai tau-jTIZMO, BET IR ŽMO- 
tinio pobūdžio. Susivieniji- NIŠKUMO 
mas pats turi žiūrėti, kad --------------
jis butų sveikas, kaipo lie-j Pasauly yra nemažai tokių 
tuvių tautos išlikęs organiz-1 sutvėrimų, kurie mėgsta pasi- 
mas. Tas svarbiausia šioj džiaugti savo artimųjų nelai-
valandoj, nes lietuvių tau- mėmis. Tokiems žmonėms yra 
tos žudytojai tyko atimti svetimas patriotizmas, arba 
Susivienijimui jo tputinę rei bile koks kilnesnis jausmas, 

kšmę.” į Štai vėliausiai atėjusiame So.
Per pastaruosius desėtką Bostono “Keleivy” koks tai as- 

metų SLA. demoralizavo viso-(muo piktai užsipuola ant lie- 
kie “bendri frontai” su raudo-.tuvių pabėgėlių Vokietijoj,

Ynaisiais, kurie siūlėsi atstatyti kad jie esą “ponai,” kurie ver- 
■ demokratiją Lietuvoje. Net i-. ti ne pašalpos, bet paniekos, 
j ki šiam laikui SLA. Pildomoji Pasak to sutvėrimo:
tTaryba tebėra po įtaka dar; “Nors tų ponų dvarai Lie- 
j neišgaravusio rusiško raugo ir tuvoje ir konfiskuoti, bet auk
ojosi užprotestuoti prieš Sta- sas užsieni0 bankuose nekon- 
lino terorą Lietuvoje. Tos or- fiskuotas. Rūpintis tokiais pa-
ganizacijos vice-pirmininkas bėgėliais mums, Amerikos lie

's net atvirai agituoja už raudo-(tuviams, kurie paskutini kąsnį 
' nąji maskolių režimą. Ar gi nuo savo burnos atiduodam, 
tokioje atmosferoje Susivieni- butų tikrai Dievo rykštė.” 

Ijimas gali kuom nors pagerbė- Mes galim būti tikri, jog to-

ti Lietuvai?
i-----------------------------------

IŠGABENA VOKIEČIUS

kios rūšies žmonės nėra paau
kavę Lietuvai nei cento. Jie 

Iš neaukauja ir pabėgėliams ar-
LIETUVOS ba kitokiems labdaringiems
-------------- tikslams. Civilizacijos šviesa 

Lietuviai iš savo krašto ne- jų, dar nėra palietusi. Nuo- 
gali nei išvažiuoti, nei pabėg- stabu, kad tūli laikraščiai, kil
ti; jie yra uždaryti kaip ko-1 rie vadina save “demokratiš-

Anie— 
Įvairius
Dalykus

Buna Visokių Nuotikių 
Kasdieniniam Gyevnime

Jus tur but netikėsit, jog 
Savannah, G. pašaukti gaisri
ninkai atvažiavo tik po dvie
jų sąvaičių. O tas įvyko iš prie 
žasties sudegusio alarmo apa
rato. Kas tai norėjo pranešti 
apie gaisrą, bet aparatas ne
veikė. Tik po sutaisymo porą 
savaičių vėliau jis suskambėjo 
ir tuomet tik gaisrininkai nu
dūmė Į tą vietą.

Pamanė, Jog Banditai

Tūlas Amerikos kareivis 
Texas valstijoj paklydo prie 
rubežaus ir atsidūrė Meksi
kos pusėj. Meksikos kareiviai 
jį suėmė ir pradėjo klausinėt; 
ispaniškai. Amerikietis pama
nė, jog jį pagavo banditai ir 
nusitraukęs rankinį laikrodį i- 
sidėjo į burną ir prarijo. Varg 
šą reikėjo vežti į ligoninę ir 
padaryti jam operaciją.

Vienas pilietis Memphis, i 
Tenn, buvo patrauktas teis- 1 
man už kėlimą triukšmo gir- ’ 
tam esant. Teisėjas, tačiau 
pripažino, jog tas pilietis bu- | 
vo blaivus, o girtas buvo kai- I 
tintojas ir j0 advokatas. •

M. Yčas Su Šeima 
Vyksta j Piety 
Amei ika

Juos Sušelpė Amerikos 
Prcsbiterijcnų Associacija

Lisbon. — Žymus Lietuvo 
darbuotojas Martynas Yčą 
greitu laiku žada išplaukti 
Argentiną su savo žmona i 
dviem vaikais. Jų kelionę ap 
moka Amerikos presbitarijon 
associacija ir Cornell univer 
siteto alumni, kuriam mokine 
si p-ni I. Yčienė-šliupaitė.

Skaitykit “Sandarą”

KAI SULAUKSI 65 METUS? IšTIKRUJŲ, TAUFYDA-il 
MAS PO $9.59 KAS SAVAITĘ NUO 20 METŲ IKI SU
LAUKSI 65 METUS, SU 3]/2 DIVIDENDAIS, TURĖ-jJ 

, SI $50,000.00.
Su Naujų Metų pradžia pasirink sau tinkamą 

TAUPYMO PLANĄ ir pradėk taupyti dabar

IraMutual Federal Savings
AND

2202 W. Cermak Road, Chicago, Hi.
BEN. J. KAZANAUSKAS, Sec.

TURTAS VIRŠ $1,000,000.00
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:Sukys-Doody-ftnionisen,
I 3252 South Halsted Street f
S . s
I Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 1
I Praeityje |

Greenvilee, S. C. namo sa- 
ivininkas kreipėsi į teismą, kad 
Ijo rendaunihkas grąsina ji už
mušti. Sekančią dieną jis nuė
jo atsiimti skundos, nes ren- 
dauninkas pasakęs jam, jog 
nušausiąs, jei skundas nebus 
atimtas. Ir taip blogai ir taip 

i negerai.

Nattick, Mass, miestelis pa
skyrė $50.00, kad iškapoti 
gatves ir sutrukdyti greitą au- 
tomobilstų važnėjimą. 
I .--------- -■.....- ■ .——....
kais” talpina ‘ panašių mizeri
jų straipsnius. Nekalbant apie 
lietuvius, daugelis amerikoniš
kų organizacijų susirūpino šel
pimu Lietuvos pabėgėlių. Tos 
svetimtaučių organizacijos pa
skyrė pabėgėliams didesnes su 
mas pinigų, negu lietuviai pa
tys kad yra pasiuntę. Todėl 
del vieno kvailio negalima sa
kyti, kad visas pasaulis yra 
kvailas arba beširdis.

Ne tiesa, kad pabėgusieji 
nuo raudono term • ra turtuo
liai, arba turi krūvas pinigų. 
Jeigu kas ir turėjo užsieny cen 

I tą, kitą, tai ir tas tap0 “užšal
dytas” ir jų paimti negalima. 
Ypatingai Vokietijoj, kuri jau 
pripažino Lietuvos pagrobimą, 
šimtai pabėgėlių atsidūrė sve
timuose kraštuose be skatiko 

Iprie dūšios, be drabužių ir pra 
j gyvenimo šaltinių. Užpuldinė
ti juos ir šmeižti per laikraš
čius yra žemiausios rūšies pro- 
poganda.

If G. A. ŠUKYS, President of 
į SUKYS-DOODY 

| 3252 South
| VALANDOS: Antr., Tree, ir 
g Kitomis dienomis

i g 'WTBTBH cs;i,x:i 0:il»TETK I S I K I '

B

• Mes Skolinam Pinigus Ant® 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų š 
Nuošimčių. Renduojame —® 
Safety Deposit Dėžutės .. . « 
Rašome Insurance: Fire, ■ 
Plate Glass, Liability, Auto-įj 
mobile, Tavern Bonds, Funi- 7 
ture. — Patarnaujame prie 
Pirkimo ir Pardavimo Namu. 
Padarom Popieras. Egzami- J 
nuojam Abstracts. Notary 
Public. Mainome r'nekius. B 
Priimam Bilas: Vandens, į 
Gazo, Elektros. r' ’ ; ndame g 
Draftus Siuntimui Pinigų j - 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio - 
Dalis. Važuiojant Į Lietuvą " 
Vakacijų Galite Nusipirkti— 
Traveler’s Check. ■

a
□

ANTONISEN, INC. ■
M

Halsted Street “
A 

šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare s 
nuo 9 iki 5:30 popiet g
.1 i □ I E I E i B t S 1'3 1 « l'ETB'l E lBIIM.il į

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 

Viską darome ant lengvų iš

mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 

paskolas ant 10—15 ar 20 

metų. Padarome planus, duo

dame išrokavimus ir k*itus pa

tarimus veltui. Reikale kreip-

| JOHN PAKEL & C0. ’
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

K 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehiii 0' 06 §

lBIIM.il
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Lietuviai Amerikoj

) akinio
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t
naudai gruo- 
jandaros sve- 
. Mass.
Tumavičienės 
ist Party bu- 
i iš geriausių, 
mg “praisų”, 
vienas gavo, 
ų svečiai hu
es pabaigus 
1 uodama vy-

4

Nau

PITTSBURGH, PA

Bendrai Minės Lietuvos 
Nepriklausomybės Šventę

— Vera Mikušauskas.

III K ai kviečia visus daly vauti.
u n me pasirodyti, 1 OLf visi
OJ 3im už nepriklausomą, lais-
i I aetuvą. Tarybos Sek r.

is metais vi- 
Sandariečiai, j 
listai minėsi 

paskelbimo I

s ir
‘k ve

žiu,

sos trys sr< 
katalikai ir 
Lietuvos h 
sukaktuves.

Prakalbos ir koncertas įvyk 
šia sekmadienv, Vasario 16 
Lietuviu Piliečiu svetainėj, 
S.

German Ambassador Von Stohrer 
(right) with Ramon Serrano Suner, 
brother-in-law of General Franco, 
on a tour of Madrid. Suner is said 
to be very Axis-minded.

d.
Jaunos Lietuvaitės
Pianistės Koncertas

'to

Pittsburgh, Pa.

sakyti
i bet
U. Lrl 

nepa

10 net

viską tai 
kad pelno 
dar turėtu 
J. Tumavi- 
larė defici- 
Party davė 

: $20.00 ir 
js pasiųsti

J. Tubeliene Išvyko 
Į Floridą

LIU O S O S V A LAND E L C F
PASISKAITYMAI
Ką Žmones Vartojo 
Senovėj Vietoj Pinigo

Svečiuose 'as P-nus 
S. Grisius Sutikom 
Nemažai Draugu

siems

koj nė nepa. 
rytas. Palinki 
gūros laimėj

e

Senas Musų Veikėjas Dabar 
Gyvena “Šiauriuose”

John D. Rockefeller vaika 
nutarė tęsti toliau šelpimą lai 
darybės ir mokslo įstaigų su 
darydami, taip vadinamą Rod 
efeller Brothers Fund.

Trijų Karalių išvakarėse 
man pasitaikė proga nuvykti 
į M. Grišiaus užeigą, vadina
mą Norrland Tavern, 3500 N. 
Clark St., kuri stebėtinai gra
žiai įrengta. Čia turėjau malo
numą susipažinti su geru san- 
dariečiu Stasiu Grišium, daug 
pasidarbavusiu Lietuvių tau-

laikų pirklybos tai, būtent sekretoriaujant į- 
Šer-

Turi Pamato

Pirmutinė pirklybos transak 
ja, kurią mini šventraštis — 
Genesis pers. XXIII, 15- 16) 
•avesta Abrahomo, kuomet 
s savo pačiai Sarai pirko 
ahpelos laukus, užmokėda

mas Efronui 400 sikliu sidab-! v I
ro. Sikliai tada reiškė ne pini
gus, tik svorio dali: 
kad už 20 siklių ir 
jo broliai pardavė 
kliams, o filistinai 
sidabro užmokėjo 
Samsono sugavimą.

Graikijoj ilgai laikėsi mai
nymo sistema, tik daug vėles
niais laikais už pirkinius jau 
mokėta ne jaučiais, bet bron
ziniais ornamentais: trikojais, 
kirveliais, katilaičiais ir pan. 
Ornamento vertė skaitėsi nuo 
jo didumo ir metalo tyrumo. 
Perokliui numirus, prie jo gra
bo Achilles sudėjo dvi aukas, 
kurių vienoj buvo 10 bronzi
niu kirveliu su dviem ašme- 4. *•
nim (bipen), antroj kita 10 
tokių kirvelių, tik su vienom 
ašmenim. Vėlesniais laikais 
graikai vieton arnumentų var
tojo aukso svorius, vadinamus 
“talentais”. Kiek tie talentai 
reiškia musų laiku svoryje, nie 
kas nežino.

Rodosi, 
Juozapą 

Egipto pir- 
800 siklių 
Daliai, už

ištekėjus,Našle, antrą syk 
bara savo vyrą:

— Pasakysiu tau 
jog mano nabašninkas vyras 
buvo daug geresnis už tave.

— Galimas daiktas. Kai aš 
pasitrauksiu tu tą patį pasa
kosi apie mane savo trečiam 
vyrui.

pat buvo ir fabrikai, kurie iš 
iškasto vario tuojau dirbo 
bronzą ir iš to liejo katilaičius, 
kirvelius ir panašius dalykus, 
kurie maino keliais ėjo į pirk- 
liavimo rinką, šitų bronzinių 
išdirbinių, kaipo senovės lie
kanų, šiandien daug suranda
ma žemėje, pačioj Kretoj ir 
kitur.

Atsiradus vienur tai kitur 
monetariškiems pinigams, veik 
visur nuokart turėjo vardus, 
rišančius tu A.
sistemą su gyvulių mainymo 
reikšme. Pav. viduramžiuose 
Čekija buvo nukalus savo pra
monei metalinius pinigus, ku
rie vadinosi “skoets” nuo žo
džių skotnica, škotą — galvi
jai.

Metaliniams pinigams įsigy
venant, juos nuokart kalė ne 
valstybių valdžios, kaip tai 
šiandien daroma, bet turtin
gieji pirkliai. Jie pinigus kal
dami, juos žymėjo savo ženk
lais, nes pinigai tada buvo tik 
pačių pirklių pasitikėjimo žen 
klais. Dar XII ir XIII šimtme
čiuose Lenkijoj viešpataujant 
karaliam Miezek III ir Leszek 
Baltajam, Lenkijos pinigus ka 
lė turtingų žydų pirklių drau
gijos, žymėdamos tuos pinigus 
savo herbais ir Įrašais.

rengime velioniui Dėdei 
nui paminklo Tautiškose 
pinėse ir kituose Lietuvių 
tos reikaluose.

tau

Taipgi ten radau savo ge
rus prietelius Evą ir Petrą Ja- 

i kubonius, Antaną ir Antani
ną Daunius, ponią Elzbietą 
Juozapavičienę ir seną savo 
pažįstamą Edvardą W. Baks 
(Baksevičių), realestaitininką, 

•kuris pasižymi kompanijoj 
vaišinimais. šeimininkė p-ni 
Magdalena Grišius pateikė vi-

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

MES SPECIALIZUOJAME 
VISUOSE KAILINIUOSE 

DARBUOSE 
Prieinamos Kainos

New York. — J. Tubelienė 
šiomis dienomis išvyko į Flo
ridą. Ji palydėjo savo dukte
rį, kuri gav0 stipendiją Tala- 
nassee College For Women. 
Stipendiją suteikė amerikiečių 
komitetas pabėgėliams šelpti.

ir kyla karai.
—Vis Tas Pats

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

kviečiame
sureng

; po mažą parengimėlį 
naudai, nes tuo sustip-

? Sandarą. O kada San- SLA. 238 Kp Pagerbė 
nnigiškai bus stipri, tai I J Povilaiti 
daug pasekmingiau ko-( 
ž Lietuvos laisvę.

— J. Arlauskas.

stonie ciai 
kuopas ^iiiiaiiiiiiiiiiiEiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiii&jiiiiiiiiiiii&jiiiiiiiiiiiia

Muz. Leonos Davis Piano 
Recitalė Įvyks Vasario 5 d.

C^iidago, III. — Plačiai žino 

ma pianistė, Leona Davis 
(Deveikis), kuri per daug me 
tų studijuoja pianą, Vasario 5 
d., Little Theatre, Kimball 
Hall, prie Wabash ir Jackson 
Blvd, rengia gražų piano re- 
citalę asistuojant jos mokyto
jai Bertha Fitzek. Programas 
bus vienas gražiausių.

Muzikė Leona Davis daug 
kartų dalyvavusi lietuviškuose 
parengimuose kaipo okompa- 
nistė ir piano solistė. Taigi 
manoma, kad kiekvienas chor 

I vedys, bei dainininkai ir dai-
Įteikė Jam Gražią Dovaną Užjnininkės, kuriems muzikė Le- 

Nuoširdų Pasidarbavimą I ona Davis asistavo praeityje, 
Kuopai beabejo rengiasi dalyvauti šia!

-------------- me parengime.
Chicago, Ill. — Nepaprastas j Taipgi kviečiame kiekvieno 

SLA. 238 kuopos susirinkimas j muzikos mėgėjo atsilankyti ir 
įvyko sausio 7 dieną, Gramon- tikrai smagiai vakarą praleis
to svetainėj. Adv. K. Gugis ti. 
invesdino naują valdybą, k u- ta 
rioje, rodos, yra bent keturi 
jaunuoliai. Pirmininku yra J. 
Kaulinas, raštininku — A. Ru 
dokas, finansų raštininku P.

ĮPuleikis, iždo globėjasi Jose- 
j phine Norkus ir J. Povilaitis, 
daktaru kvotėju — Dr. A. Ma 

Į r.ikas.
Pastangomis p. J. Kaulino 

, . . ta | ir gelbstint kuopos nariams,tu tarpe bus ir p-ni D. 6
. _ _. . . ilgamečiam darbuotojui p. J.nene. Šiai operai pasam 6 ,
. _ . . , . „ .. Povilaičiui buvo padarytassimtonims orchestras is H J

zikantu Kostiumai taip siurprizas. Jam įteikta gražus 
kuogeriausi. Taigi, kaip setas rašomos plunksnos ir pai 

T>._x_Į sėlio su paauksuota taure,
į Laike pagerbtuvių ceremoni- 
jos J. Povilaičiui pradėjo kris
ki iš akių ašaros. Jis padėkavo 
Į jo visiems, bet iš džiaugsmo ar 
Į susijaudinimo negalėjo dau
giau kalbėti.

Uždarius susirinkimą, pir- 
i mininkas pakvietė susirinku
sius prie alučio ir užkandžių. 

Vietinių Draugijų Taryba Ruo Atsirado jaunuolis, kuris pra
šia Prakalbas ir Bankietą | dėjo groti polkutes taip, jog 

— jGramonto sienos braškėjo nuo
dieną įvyko muzikos. Prie šokėjų prisidėjo 
ių Draugijų j jr pats p. J. Povilaitis, pašok-

DETROIT, MICH

Dailės Choras Stato 
“Laimą” Vasario 9

Operą
Dieną

lietuviaižilgo Detroit 
progos pamatyti gražią Į 
“Laimą”, kurią stato!

s” choras Po vadovyste! 
edaro. Vaidinimas įvyks Į 
lėj suomių svetainėj. 
,8 solistų tapo pakvies- 
:oliau. Pav. V. Tarutis ir 
nkus, pasižymėję daini- 
atvyksta iš Chicagos.

?, Detroito lietuviai smar 
pažangiuoja meno srity. I

— Tauras.

Baltimores Lietuviai 
Rengiasi Minėti 

asario 16-ta

tarta

Gruodžio 30 
laltimorės Lieti 
arybos susirinkimas, kuris 
uvo gana skaitlingas. Svar
iausiu klausimu buvo paminė 
mas Lietuvos nepriklausomy- 

entės, Vasario 16. Nu- 
urengti prakalbas tą die

ną, 1 vai. po pietų, Lietuvių 
svetainėj. Muzikalę programą 
išpildys “Dainos” draugijos 
choras, po vodovyste Klemen
so Andriekaus. Skautai gi pa
puoš svetainę vėliavomis, 

sueigoje kalbės atvy-* 
Lietuvos Jad\
buvusio Lietuvos mi- 
pirmininko Juozo Tū

lio žmona. Taip pat bus ir 
jtinių kalbėtojų ir daug 
igų svečių.
Vakare,

dindamas daugelį moterėlių.
Vaišės ir pasilinksminimas I 

užsitęsė iki 1 vai. iš ryto. Ge-| 
rai, kad nariai taip draugiškai. 
sugyvena. Linkiu jiems toliau 
ugdyti susivienijmą. Gal neuž
ilgo ir aš busiu nariu 238 kuo
pos. — Sandarietis.

Dėkingumas

oje
Tėvas (sunui) : — Ar tai 

del to aš tave išleidžiau į dak- 
yga Tu-|tarus, kad dabar man uždraus 

turn gerti degtinę, tu nedėkin
gas vaike!

gar- Didžiausia vagystė atlikta 
EI Centro, Cal. Kas tai nusine-

etaineje|šė dešimties tonų garvežį, ke- 
mkietas. furius vagonus ir dešimts my- 

gykite iškalno, Lie-Įlių ilgio gelžkelio bėgius.

4-

Vėliau bus plačiau praneš- 
apie programą. — L.

IV šimtmety prieš kritų, 
Kretoj (Graikijos dalis) už- 

■ mokestis vartota in natūra. 
J Net nusižengėliams buvo pri
teisiama baudas užmokėti po 
25, 50, ar 100 bronziniu 
laičių. Tokia pat sistema 
totą ir Cipro j, kur tada 
didelės vario kasyklos.

kati-
var-

buvo
Ten

x Kadangi pirklyba neša dide 
lį pelną, tai vėliasniais laikais 
valstybių valdovai pasiryžo 
tapt pirklybos dalyviais. Tada 
prasidėjo pinigų monopolis. 
Valstybės monopolizavo pini
gus ir pasiėmė už juos atsako
mybę, o pirkliams leido vers
tis gaunamu pelnu. Užtai dėl 
pirklybos kokių nors kliūčių, 
tarp valstybių eina varžytinės

Peter J. AKUNEVIGH
(AKUNEVIČIUS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE
258 West Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

Naujas Kaip Naujieji Metai

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau
į|||!llllllllS]|llllll!llll5lllll!lllllll®llllllllllll®lllllllllll®IIIIIIIIIIISlllll*i

Hotpoint
MODERNIŠKAI ĮRENGTA

ELEKTRINIS PEČIUS
SU SAIKOMU KARŠČIU

jūsų seną pečių

Trys 
5-kių 
tiniai

Gražumas!
Prietaisai J

patobulinti Hi-speed 
karščiu Calrod viršų- t
pleitai.

Naujas
Naujieji

Nauja

karščių Thrift Virtu
si! skoniu-užlaikančiu

5-kiu
i-

tuvas
dangčiu.

89"
The New Century”

Visu Rusiu Nuotraukos

□■K £8 e

Nauji Calrod pleitai 
priduoda saikomą 
karštį, kad 
vinus virimą v 
inuolatiniai, puikus 
rezultatai gaunami.

Įtaisymas Yra Dykai 
del 1, 2, arba 3 šeimynų 
grynai rezidenciniame, da
bar vartojančiame Edison 
Service name.

Matykite šiuos moderniškus 
arba vienoje

k

* Visokio 
lakantis

* Calrod 
karščio

kepimo, skonį-už- 
kakalys.

kepimo vienetą su 
atmuša.

* Automatiški užsukami-at- 
sukami jugtuvai.

Elektrinius Pečius pas jūsų pardavėją 
iš musų 11 krautuvių.

C0MM0NWEALT EDISON COMPANY

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Hal.ted St

Chicago, DI

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
Phone Virginia 9493

RUSSIAN TURKISH BATHS .
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ gj ■■■v

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią krauj’o 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų

1657 West 45th St Kampas S. Paulina t
A. F. CZESNA, Savininkas

U
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Success Was Hers

Sunday morning we found 
Marv Barnett, and Sadie Ter- 
menas at the WGES Studio.' 
Miss Mary was fortunate) 
enough to be able to answer 
the questions, on the Lithua
nian Questions and Answers 

and so she walked! progiam "
it of that studio richer than

Congratulations Mary and' 
honing- you win many, heiCb j

many more Greenbacks for 
vour noodle!

of many nationalities, but 
Lithuanian dances predomi
nate. This group is known as 
Lithuanian Youth Society, and 
it is not affiliated with any 
other organization. Let us 
hope that they will continue to 
keep Lithuania “alive”.

A Series af Articles
The third-term tradition will he broken January 20 when Franklin D. 

Roosevelt is inaugurated as President of the United States for a third 
term. At the same time former Secretary of Agriculture, Henry A. Wal
lace, will succeed John N. Garner as vice president. Arrow points to 
President Roosevelt as he stood in the rain to review passing troops 
during his inauguration in 1936.

Musų Gyvenimo 
Margumynai

Ah, New Members

Estalle Boden and Patricia 
Martin are two of our new 
members. We hope you like 
our chorus girls. By the way, 
I heard that Patsy is only 
sweet-sixteen, mmm, I remem
ber when I myself once had 
been that age. Whoopee, 
them were the days.

Tattle Tales

Who was that pretty bru
nette that was doing the rhum 
ba with Andrew Gillis at one 
of Birutes get-togethers? I 
hear that Sue Katilanas is a 
working girl again, why that’s 
just fine. It seems that Mickey 
Lekis to dance with one cer
tain man, providing he’s ar-

And my, Sadie and Mary 
are really leaving the chorus 
this Friday, Florida is where 
those two are headed for. 
Some people have all the 
luck! Girls please don’t get 
too sunburned on that sunny 
Miamy beach in Florida. We 
all will sure miss you two.

That Hawaiian Dance

A large number of the cho
rus members attended a Ha
waiian Dance at Marquette 
Hall last Sunday, and as far 
as I know and saw’ I think 
everybody had a swell time. 
Our secretary Miss Eleanor 
Platkus, was just as popular 
as ever... And the Pratt Boys, 
were just as jolly as ever.

Help Wanted Columns

Scamping throug the help 
wanted columns one day, I 
found advertisement: Big, he- 
man, handsome, to air my dog 
“Kite . Good salary, fifty 
cents a week. Must like kit
tens. Reply C. O. D. The ad
vertisement was signed: Kitty.

Well to-to. — Tiny.

Keeping Lithuania 
Alive

There is a group of young 
Lithuanians who are helping 
to spread Lithuanian culture 
among other nationalities. 
This group gives folk dance 
concerts to American audi
ences, several times a year. 
This way they are keeping 
Lithuania alive.

Sometimes most of us young 
Lithuanians do not wish to 
disclose the fact that we are 
of Lithuanian descent. Begin- 
ing next week “Sandara” will 
start a series of Articles on 
“Why I am Proud to be a 
Lithuanian.” In this series I 
will attempt to show why I 
am not ashamed to be of Lith
uanian descent, but proud of 
it. — Al Junevicius.

Two Weeks From Now

Does everybody remember 
that Sunday, February 2, is 
the day of the KR Card and 
Bunco Paty at Darius-Girėnas 
Memorial Building, 4414 So. 
Western Ave., at 3:00 o’clock 
in the afternoon.

Almost everybody plays 
cards now and then; why not 
play that Sunday afternoon 
and win a prize too? By the 
way, there will be prizes for 
men at this party. The com
mittee realizes that most par
ties forget the men as far as 
prizes are concerned, but they 
will not be the “forgotten 
man”. Come one, come all; 
men, ladies, young folks!

__ a K R.

From The Lithuanian 
Democratic League 
Of Cook County

Kumskis Again Heads Lithua
nian Democratic Group.

Al. G. Kumskis, Southside 
District Representative for the 

' Chicago Park District was u- 
nanimously re-elected Presi
dent of the Lithuanian Demo- 

1 cratic League of Cook County 
following the annual meeting 
held last Tuesday.

Other officers chosen in
clude Judge John T. Zuris, 
Honorary President; Constan

tine Kairis, 1-st Vice-Presi
dent; Anthony Gudaitis, 2nd 
Vice-Pres.; John Juozaitis, 
Financial Sekretary; Joseph 
Kaminskas, Recording Secre-) 
tary; Bruno Jakaitis Treasur
er; R. A. VaSalle, Legal Ad
viser; Stanley Gurskis, Cor
respondent and Stanley Ce- 
bulskis, Sgt. at Arms, of the 
fifteen affiliated Lithuanan 

I Democratic Clubs of Cook 
I County. Sixty delegates attend 
j ed and took part in the ballot- 
I ing for the above officers.

The Lithuanian Democratic I 
; League of Cook County is co-| 
' operating with the President’s 
Birthday Infantile Paralysis 

' Committee in staging a sports 
1 Carnival on Wednesday, Ja- 
i nuary 29th, at the Ashland 
Boulevard Auditorium. Featur 
cd on the program will be an 

' all star wrestling show with | 
the “Angel” in action against

igh thejj- folk dances Lort Albert Hills, Champion I
» J

Tėvynės Mylėtoju D-jos Atskaita iš 1940 Metu

Pajamos:

1. Sausio 10 d., J. F. Baltramaitis, Brooklyn, N. Y. pav............. $1.25
2. Sausio 12., A. Brinius, New Britain, Conn, pav.....................  1.00
3. Vasario 8 d., J. Kripaitis, Ann Arbor, Mich, pav....................... 1-00
4. Vasario 15 d., Dr. A. L. Graičunas, Chicago, Ill., pav. 1.00
5. Vasario 25., J. Kasputis, Kenosha, Wiss. — 119 kp.................... 7.00
6. Kovo 7 d., A. Buinis, New Britain, Conn. — pav...................... 1-00
7. Kovo 7d., M. Kasparaitis, Racine, Vis. — 121 kp................... 1-00
8. Kovo 25 d., J. Gritz, Montreal, Canada — pavienis ............... 1-00
9. Balandžio 12 d., A. Augutis, Toronto, Canada — kuopos 9.15

10. Balandžio 16., M. Mažeika, New Britai, Cpnp — 32 kp. 2.00 
10. Balandžio 24., A. Kizis, Detroit, Mich. — 68 kuopa .............. 10.00
12. Birželio 17 d., M. Kasparaitis, Racine, Wiss. — 121 kp., — 5.00
13. Birželio 19 d., K. Barauskis, Nashua, N. H. pav.......................... 1.00
14. Birželio 23 d., S. E. Vitaitis, New York, N. Y. pav. 1.00
15. Birželio 23 d., J. Vaišvila, Chicago, Ill. — 27 kp....................... 5.00
16. Birželio 23 d., M. Kasparaitis, Racine, Wis. — 121 kp.............. 1-00
17. Birželio 23 d., J. M. Pečiulis, Norwwod, Mass. — 36 kp. 9.00
18. Birželio 23 d., J. M. Pečiulis, Norwood, Mass., 36 kp. auka 5.00
19. Liepos 22 d., M. Mažeika, New Britain, Conn. — 32 kp.......... 3.00
20. Liepos 2 d., J. Kasputis, Kenosha, Wis. — 119 kp. auka .... 2.00
21. Liepos 3 d., A. Savukaitis, Bremerton, Wash, pav......................... 2.00
22. Liepos 19 d., A. Lapienė, Long Island, N. Y. — pav............... 1.00
23. Rugpiučio 2 d., A. J. Brinius, New Britain, Conn., 23 kp. 2.00
24. Rugpiučio 17 d., M. Mažeika, New Britain, Conn. — 23kp. 3.00
25. Rugsėjo 3 d., A. Buinis, New Britain, Conn. — 23 kp.......... 1.00
26. Rugsėjo 18 d., P. P. Jaras, Baltimore, Md., 11 kuopa ....... 20.50
27. Gruodžio 5 d., J. K. Urbonas, Shenandoah, Pa., pav................... 1.00
28. Gruodžio 5 d., V. Kasparas, Shenandoah, Pa. pav.............  1.00

TMD. 1940 metais viso bendrai turėjo pajamų ................... $98.90
Balansas iš 1939 metų ..........................  $155.71

Pabaigoj 1940 metų TMD. ižde yra pinigų ....................... $254.61
Laiškų ir kitų siuntinių išlaidos paliko išmokėti šiais 1941 metais.
1940 metais TMD. kitokių — nei jokių išmokėjimų nemokėta.

i, TMD; Sekr., M. Kasparaitis
i 1827 Linden Ave., Racine, Wis.

Laisva Tribūna
Ką Patyriau ir Mačiau 
Chicagos Lietuvių 
D-jos Mitinge.

PRAŠALINO LIETUVĮ AU
DITORIŲ, O PASISAMDĖ 

SVETIMTAUTI

Nariai Nė Kaip Negalėjo 
Susigaudyti Atskaitose

________

Chicagos Lietuvių Draugijos 
nariai susirinko skaitlingiau Į1 
metinį susirinkimą, kad užgir- j 
gti valdybos ir auditoriaus ra- j 
portus. Bet susirinkime rapor
tai buvo taip išduoti, kad na
riai niek0 daug nenugirdo.

Pirm. Kairis išdavė šiokį to-' 
kį raportą, paskiau jis išdavė 
auditoriaus raportą, pareikšda 
mas, kad šių metų auditorius' 
buvo aktuaras ir ne lietuvis, j 
bet kad jis, Kairis, studijavęs' 
raportą ir galėsęs išduoti lie
tuviškai. Kuo trumpiausia ir 
greičiausia jis perskaitė rink
tines dalis peršokdamas kelius1 
puslapius raporte.

Jis prisiminė apie skolas)
arba “Notes Receivable” ir 
kad kelios iš jų yra blogos, 
bet kiek ir kokios neaiškino.

Vienas narys užklausė pir
mininko Kairi0 koks yra vidu
tinis amžius narių ir kiek pi
nigų ant nario draugija turi, 
bet pirm, negalėjo atsakyti.

of England, Karl PojeHo of 
International .fame and others. 
Dancing and presentation of 
the “Queen” will climax the 
evening’s entertainment.

Į Chcrai Irgi Turi 
t “Fanaberijos”

Dienraščio “Draugo” kon
certui buvo pakviesta du cho
rai. Vienas — katalikiško De 
Paul universiteto choras, po 
vadovyste Dr. A. C. Becker, 
antras — Chicagos lietuvių 
Vyčių choras, po vadovyste J. 
Saurio. Po trejetos sąvaičių 
garsinimo svetimtačių choro 
direktorius pareiškia:

“Mes nenorime dainuoti kar 
tu su kitu choru, nes tai atro
dytų kaipo konkursas arba 
lenktynės. Tik vienas choras 
tegali pasirodyti tame koncer
te...”

Rengėjai dabar laužo gal
vas ką čia daryti. Išmesi vie
nus — programa nukentės, iš
mesi kitus — koncertas nebe
bus lietuviškas. Kad išrišti šį 
klausimą reikia Saliamono gal 
vos. O tuom tarpu koncertas 
įvyks už keliatos dienų.

Aktuaro bei auditoriaus rapor 
tas kad ir prirengtas, nariai 
nieko iš jo naudingo nesužino-) 
jo.

Kai lietuvis auditorius J. P. 
Varkala prirengdavo ir pats 
išduodavo raportus ne tik skai 
tlinės smulkmeniškai būdavo 
išdėstytos, bet ir rekomendaci
jos pateiktos ir visi nariai ga
lėdavo klausimus klausti ir 
atsakymus aiškiai gaudavo ne 
tik finansiško stovio, bet ir iš 
aktuariško atžvilgio.

Pakeitimas auditoriaus bu
vo didelis siurprizas didžiumai 
narių. Koks valdybos gudrus 
sumanymas parėmė tokį pa
keitimą — nežinia, nes sutau- 
pymas auditoriaus užmokes- 
nių, jei toks ir butų,' neatstoja 
narių apvilimo. Pageidautina, 
kad taupymas lėšų butų kito
kios formos, sakysime komiši- 
nu, bet ne auditoriaus.

Nepasitenkinę raportu, bū
rys narių norėjo pravesti įne
šimą, kad but išrinkta Finansų 
Komisija pasiteirauti ir kitais 
metais duoti pranešimą. Pirm. 
Kairis tuojaus pasakė, kad tai 
butų prieš konstituciją, nes 
tenai nėra nieko rašyta apie 
tokią komisiją.

Norint būti atviram, juk pir- 
.mininkas galėjo pasinaudoti 
konstitucijos paragrafu 72-rUi 
(jei dar valdybos nepermainy 
ta) kuris sako:

“Draugijos Prezidentas turi 
galią paskirti tokias laikinas 
komisijas, kurios atrodys rei-, 
kalingos jam, Direktorių Ta-' 
rybai arba bet kuriam Drau
gijos susirinkimui...”

Apdraustas

SLA. kuopos organizatorius 
bando įrašyti naują narį, at
pasakodamas kokių gerų daly 
kų atlieka susivienijimas. Pir
miausia, tai esanti apdrauda, 
paskiau pagelba ir dvasiniai 
lietuviu reikalai, k

Žmogelis paklausė, padū
mojo ir sako:

“Del manęs gali būti viso
kiu accidentu... nuo visko aš c. *■
esu apsidraudęs”.

“O kokiu budu?”
“Labai paprastai. Turiu tris 

sūnūs; vienas jų advokatas, 
kitas daktaras, trečias kuni
gas”.

Kai Savieji Paremia

Viename mieste, kur gyve
na nemažai lietuvių, buvo ren
giamas koncertas p-lei Onai 
Kaskas. Vieta buvo parinkta

Kadangi prezidentui tas ne
atrodė pageidautina, tas įne
šimas tapo paniekintas.

Taipgi konstitucija pasako 
(paragrafas 71), kad Algų ir 
Biudžeto Komitetas turi pa
teikti metiniam susirinkime re 
komendacijas algoms, kurios 
turi būti nubalsuotos. Bet pa
našaus raporto nebuvo, nes< 
komisija visai nebuv0 šaukta. 
Sulig konstitucijos, tos reko
mendacijos privalo būti išduo
tos ir priimtos. Jeigu komite
tas rekomenduotų ir tas pa
čias algas mokėti, gerai, bet 
susirinkimas turi tą nubalsuo
ti arba užgirti.

Tame pačiame reikale pir
mininkas prasišalino nuo kons
titucijos leidžiant išrinkti tris 
narius į Biudžeto Komisiją, 
kadangi konstitucija reikalau
ja, kad tretysis šios komisijos 
narys turi būti Draugijos Au
ditorius. Išrenkant Biudžeto 
Komisiją metiniam susirinki
me ir įvardinant du narius toj 
komisijoj ar ne reikia sykiu 
įvardinti ir Draugijos Audito
rių ateinanties metams, kad i 
visi nariai žinotų ko laukti ir 
ko tikėtis? Tuomet nebūtų ga
lima šposų krėsti ir narius su
kvailinti.

Draugijos iždinink0 rapor
to, iš kurio nariai tikėjos dau
giau ką patirti, visai nebuvo, 
nes iždininkas neatsilankė.

— Buvęs Mitinge.

kuogražiausia ir plakatai iska 
binti. Dieną prieš koncertą, 
nueina prie auditorijos lange
lio tūlas tautietis ir pareika
lavo tikieto. Pardavjas surin
ka sav0 bendradarbiams: “Žiu 
rėk! pirmutinį tikietą į Anna 
Kaskas koncertą jau parda
vėm...”

Jie tur but manė, kad ir bus 
tik vienas žmogus. Tačiau ki
tą dieną žmonių prisirinko į 
operos salę kiek tilpsta. Iš kur 
atsirado toji publika? Well, 
patys lietuviai išplatino tikie- 
tus iš kalno.

Turi Pagelbėti Ir Tiek!

Neseniai Chicagoj, prieš tei 
sėją J. T. Zurį buvo atvestas 
vienas prasikaltėlis, irgi lietu
vis. Savo saliune tas vyras ap
daužė du airius, su kuriais 
gemblieriavo. Byla prasidėjo 
ir prokuroras reikalauja jį nu
bausti. Kaltinamas nieko ne-

hm •>- ’ .nu Kai tėva« rni-
■ a • | radžiui? n.<•-

. : gy\
ir mud a '

Neužmiršo Atsilyginti

Apie Californijos universi
teto profesorių Malbone Gra
ham mažai lietuviu težinojo. 

) Tačiau per ilgus metus jis stu 
I dijavo lietuviu tauta io« isto
riją ir politines problemas. 
Tuo klausimu jis yra parašęs 
daug straipsnių ir skaitęs lek
cijų.

Atvykus jam į Chicagą. vie 
tiniai lietuviai suruošė jam 
bankietuką, o kai aplankė Lie 
tuvą, tai ten buvo gražiai pri
imtas ir gavo Gedimino orde- 
ną. Prof. M. Graham atsilygi
no už tai lietuvimas. Jis pa
kvietė Dr. K. Pakštą į Califor
nijos universitetą, o dabar at
siraitęs rankoves gina Baltijos 
kraštų laisvę.

laukdamas ima kalbėti i teisė
ją J. T, Zurį lietuviškai:

Klausyk, džiodžiau, kai tu 
ėjai į rinkimus ir rengei pik
niką, aš dovanojau pusbačkį' Sioux City, Iowa, mieg 
alaus. Dabar tu man turi pa- mas žmogus nuėjo basa; 
gelbėti...” sius blokus, kai šalčio buv

Teisėjas, atsiprašęs advoka- laipsnių žemiau zero. Ir 
tų, išdrožė lietuviškai gerą pa-Į vaikščiojimas nepakenkė, 
mokslą ir liepė išloštus pini- 
gus grąžinti tam, kam jie pri-J Sausio 21, 1793 metais 
klausė. ke prancūzų revoliucijos

-------------------■---- j nukirsta galva karaliui Li
Tvirta Sunaus Meilė I kui XVI.

VICTOR BAGDONAS!
LOCAL AND LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. I 
Vežame į farmas ir kitus mies- I 
tus. Žema kaina. Musų darbas j 
garantuotas. Taipgi pristatome 

i anglis į visas miesto dalis.

i 3212 So. Halsted St Į
Šaukit Phone VICTORY 0066

Jaunas Amerikos lietuvis 
kapitonas T. Turskis buvo šau 
kiamas į karo tarnybą, bet jis 
paprašė valdžios atidėti šauki
mą, nes jo motina sunkiai ser
ga ir nelieka kam jos prižiū
rėti. Paklausus del ko jis taip 
rūpinasi savo motina, kapito
nas atsakė:

“Ji yra veik vienintelis drau

g iih®iiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiisjiiiiiiiiiiiib*jiiiiniiiiiik*]i n i i i11 im_? 
11 TV n 1 I TAVERNŲ g♦nllUni savininkai j
ĘE Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 —
S Pašaukite =
ž Phone LAFayette 3632-33 ==
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. j
=j John F. Skorpik, Sav. ==
| 1945 W. 47th St. Chicago. III. | 
S AGENTAI: ||

Louis Mingėla, Anthony Krušinis ir Benny Ratak EE 

wiHiiiiHiiiwiiniiiiiiiiwniiiiiiiiiiwiHiiiiiim!*miuii!iii!>]iiitiiHiiii*

skaitykit Sandarą
Amerikos Lietuvių Mėgiamą Savaitraštį

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

Sutekia įvairias svarbiąsias 
nuotykus iš viso pasaulio.
Paduoda tikruosius vaizdus 
tuvos žmonių gyvenimą ir 
okupantų šeimininkavimą.
Kviečia visus Amerikos lieti 
ką darbuotis už atsteigimą 
Nepriklausomos Lietuvos.
Glaudžiai bendradarbiauja 
Amerikos lietuvių išeivija 
žinias iš jos darbuotės.
Taipgi, atlieka visus spaud 
visiems prieinamomis sąlyge

iil( r Iiiiii

Telefonas YARds 4789



K’ B-ihranur jus
Aiškina Kas A|ra
Tiesos Ješkojimas

— Sveikas, gyvas Dėde Pa- 
Pakauši! Kas su tavim yra, 
kad tu pradėjai perdaug la- 
trauti. Misiukė Padurkienė sa
kė, jog mačiusi tave pusgirti.

— Well, broli Baltramiejau, 
žmogus visą laiką juk negali 
šventai gyventi. Reikia trupu
tį ir pasilinksminti. Pora, tre
jetas šnapsiukų nenuvarys 
manęs į peklą.

— Bet alkoholis juk kenks
mingas. Pažiūrėk į gyvulius. 
Ar bent vienas jų geria degti-

— Su gyvuliais aš nevaikš
tau Į karčiamas ir todėl neži
nau ar jie geria, af tie.
' — Jei nežinai, tai aš tau 
pasakysiu. Padėk du kibiru, 
vieną su alum, kitą su vande
niu ir atvesk asilą. Ką gi jis, 
manai, gers — alų ar vande- 
nj? - g

— Aišku, kad vandenį.
— O kodėl?
— Dėl to, kad jis asilas ir 

neturi proto...
— Tave, Dėde Pakauši, ga

na sunku but atvesti ant tie
saus kelio.

— O ka gi tu vadini tiesos 
keliu? '

— Ne bliuzninti, ne girtuok 
liauti, nesiartinti prie moterų, 
rūpintis savo sielos išganymu 
ir gyventi taip, kaip mes gy
venam.

— Tai Sena pasaka, broli 
Baltramiejau. Jus ne gyvena
te, bet merdite, kaip kelmai 
pamiškėj. Koki nauda iš jūsų 
visuomenei ir lietuvių tautai.

— Jei ne mes, tai viskas su
griūtų — šeimos, valstybės, 
bažnyčios, vienuolynai ir pa
čios cnatos nueitų po velnių. 
Ar manai jūsų tas susivieniji
mas pasilaikytų, jei ne dievo
baimingas prezidentas, kuris 
priklauso prie baltųjų broliu
kų draugijos...

— Ką tu čia niekus šneki 
fcpie susivienijim0 prezidentą.
Jis juk yra socialistas, laisva- tama. Greičiau, kad tas “Vil-
manis; jis negali priklausyti 
prie religinių brolijų.

— Aš “beeinu”, kad tu klys 
ti, Dėde Pakauši. Jei nori su- 
dėkim po pusę dolerio ant 
“paintukės” ir aš įrodysiu, jog 
esu “rait”.

— Sutinku, bet mudu turėsi 
me tą degtinę išgerti.

— Well, nors mano princi
pai to neleidžia, bet įrodymui 
kad aš nesu melagius — išsi- 
gersim. Bet geriau dabar pra
dėk jeskoti pusdoluerio.

— Na, iš kur gi tu žinai, 
broli Baltramiejau apie tai [ 
kas dedasi Bostone?

—- Musų brolija gavo pa
veikslą su paties Bagočiaus pa ‘ 
rašų. Tai buvo linkėjimai nau
jiems metams.

-— Tai čia dar niek0 tokio; 
daug kas pasiunčia tokius lin
kėjimus.

—Bet Bagočius nusiėmęs 
paveiksią dvasiškuose rubuo- j 
se, dviem vyskupo kryžiais, 
tai reiškia aukštą stoną.

-— Gal jis gavo Gedimino i 
ar Jogailos ordenus.

— Kaip jis gali gauti, jei į 
Lietuvos valdžios nebėra Kau-.

Tai aš jau nebesuprantu,

a Dalykas štai kame. Jis pri
klauso prie Rezucristian bal-

i tųjų brolijos.
— Prie Jezukristians? Prie 

tų, kurie Jėzų nukryžiavojo?
— Ne, ne Dėde Pakauši. Jis, 

j yra kaip ir mes amžinos tie-1 
sos ješkotojai.

— O kaip ilgai tos jūsų bro 
I lijos ekzistuoja?

— Tūkstančius metų.
— Ir iki šiam laikui dar ne

suradote tiesos?
— Dar ne.
— Tai menki iš jūsų galvo

čiai! Jeigu tu tvirtini, kad asi- 
I las gali atskirti alų nuo van- 
I dens, tai kodėl jus negalite 
i surasti skirtumo tarp tiesos ir 
melagysčių ?

— Aš matau, Dėde Pakau- 
, ši, kad tavo protas permenkas 
svarstyti tokius gilius dalykus, 

j Geriau duok man tą pusę do- 
j lerio ir ginčiai bus baigti.

— Olrait, broli Baltramie
jau! Tik nebūk tsilas ir neiki 
prie vandens. Te tau pusdole- 

! rinė ir gud bai...

Menas Negali Žydėti 
Komunizmo “Rojuje”

Apie Musų Komunistų Vergiš
ka Pataikavima Maskvai t

Prieš keletą metu “Vilnies” 
fe ±

'redaktorius, mokslo skelbėjas, 
Į darbininkų mokytojas ir val
dytojas, parašė apie vieną ru
sų “movie” veikalą taip: “Da- 

i bar Sovietų Sąjungoje nėra 
.reikalingi artistai — žvaigž
dės; ten vaidina visa liaudis: 
— liaudis užima artistų vietą 
ir sukuria puikiausi vaidinimą. 
Šiame paveiksle nėra nei vie
nos žvaigždės, bet tai stebėti
nai įdomus kūrinys”.

Butų įdomu žinoti, kaip| 
(skaitytojai į tokį aprašymą 
atsiliepė? Žinoma, paprasti! 
žmonės tokius dalykus ne taip| 

akyvai seka ir pagauna. Bet • 
I man tas raštas atrodė labai) 
į gramėzdiškas. Kokis gali būti 
Įmenąs — teatras be meinin-
kų-artistų, tai man nesupran-;

nies” rašytojas vadovavosi 
fantazija, bet ne protu. Kokį 
vaidinimą liaudis gali sukurti, 
dar man neteko matyli. Tei
sybė, tuom kartu rusų “mo
vies” daugiau nieko ir nerody 
davo kaip tik scenas iš gyvu
lių auginimo: kiaulės, arkliai, 
karvės ir kiti gyvūnai. Žino
ma, kad iš kiaulių gyvenimo 
menkas teatras. Gal būti, kad 
tikintis komunistas daugiau 
pasitenkina vadų įsakymais, 
negu tokiu menu. Nežinau, 
kaip Rusijos komunistai atsi
liepė apie Chaliapiną, kada 
jis mirė; ar jie pagerbė ar 
niekino tą pasaulinį meno mil
žiną. Bet Amerikos lietuvių 
kemunistų spauda uždrėbė 
jam didelį kaušą juodo purvo: 
jie paskaitė jį mirusiu nuo to 
laiko, kai jis atsisakė duoną 
kepti.

Tai buvo biaurus, nekultū
ringas ir neapgalvotas pareiš
kimas, pasaulinio menininko 
ądresu. Bet muzikos pasaulis 
Šaliapino vardą aukštai lai
kys ir jo nepamirš.

Jeigu kas įvyktų Kaune su 
Kipru Petrausku, tai jis irgi 
rastų vietą pasauly kaip ir 
šaliapinas. Amerikos lietu
viams jis butų visa opera ir

i

Here is Col. Edwin Halsey, senate 
secretary, receiving the presidential 
electoral votes of all states, just be
fore the new Seventy-seventh con
gress convened. Election is not “of
ficial” until congress actually opens 
and reads these votes.

AR ŽINAI KAD?...

Tikroji Stalino pavardė y-
ra Džugashvili.

Keturi karaliai, kurie vaiz
duojami kortose yra: Dovy
das, Aleksandras Didysis, Cie- 
zarius ir Charlemagne.

Paprasta akim galima ma
tyti nuo 6000 iki 7000 žvaigž
džių padangėj.

Apie ketvirtą dalį viso iš
kasto Suv. Valstijose anglies 
suvartoja gelžkeliai.

Tik apie 300 pasažierinių 
automobilių buvo padirbta 
Japonijoj pereitais metais ir 
visus juos atidavė armijai.

Įvairius dalykus iš sidabro 
graikai pradėjo dirbti 500 m. 
preiš Kristų.

Naziai skelbia, jog Kristus 
esąs sūnūs nordikų (Skandina 
vų) Dievo Baldur.

Pennsylvanijoj tapo surasti 
pėdsakai milžiniško gyvūno, 
kuris slankiojo prieš 250 Mi
lijonų metų. <

Lietuvos Žmones Nenori 
Skirtis Su Litais

Kaunas. — Bolševiku vai- 
džia paskelbė, kad visi, kurie 

'turi litų, pradėtų juos keisti į 
rublius, nes dviejų valiutų esą 
negalima vartoti.

Tačiau didžiuma kaimiečių, 
I kurie spėjo paslėpti litus, ne
maino juos į rublius, tikėdami, 

! kad Lietuva neužilgo vėl bus 
Į nepriklausoma.

Italų Nuostoliai Albanijoj 
—70,000

Athenai.—Graikų generali
nis štabas paskelbė, jog italų 
nuostoliai Albanijoj siekia 70 
000. Į šią skaitlinę įeina su
žeisti, užmušti ir pagauti ne- 

i laisvėn.

tautos pagarba. Bet komunis- 
Į tam jis tuomet virstų dideliu 
niekšu.

Viską suglaudus į krūvą ga 
'.Įima pasakyti, jog komunistai 
I kaip čia, taip Lietuvoj ir So- 
i vietų Rusijoj yra didžiausi ob- 
I skurantai politikos ir meno 
Į srity. Jie nieko kito netoleruo 
ja apart sav0 kvailų dogmų, 
kurios nepritaikomos gyveni-

i me. — J. Žuronas.

Įvairios Žinios
Prašalina ‘Neištikimus’ 
Advokatus

Raudonosios Lietuvos teisin 
gurno komisaras atleido iš par 
eigų šiuos advokatus: Juozą 
Katilių, Joną Našliuną, Jokū
bą Robinzoną, Rapolą Skipitį, 
Petrą Juknevičių, Antaną Ju
knevičių, M. Eirošių, Jokūbą 
Goldbergą, L. Garfunkelį, Be
nediktą Grebliuną-Grebliaus- 
ką, Julių Indrišiuną, Praną 
Krasnicką, R. Rubinšteiną, J. 
Tarincevą, Zigmą Toliušį, M. 
Bergzoną, Aleksandrą Laiku- 
ną, V. Bojevą ir H. Bliumenta 
H.

Tenka pastebėti, kad atleis
tųjų advokatų dauguma yra 
arba suimti ir sėdi GPU sau
gomuose kalėjimuose, arba y- 
ra pabėgę nuo raudonojo te
roro ir apsigyvenę užsienyje.

Keršto Dekretai

Vilniaus apygardos teismas 
svarstė Antano Stasevičiaus 
bylą, kurioje jis buvo kaltina
mas, teikęs nepriklausomos Lie 
tuvos viešojo saugumo orga
nams žinių apie nelegalinį ko
munistų veikimą. Teisiamasis 
kaltu neprisipažino, bet vis 
dėlto buvo nuteistas kalėti 5 
metus. Kaipo nepilnamečiui 
jam bausmė sumažinta vienu 
trečdaliu.

Popiežiaus Armija Irgi 
“Modernizuojasi”

Vatikanas.—Iki šiam laikui 
popiežiaus kariuomenę sudarė 
taip vadinama šveicarų gvar
dija, apsiginklavusi viduram
žio durtuvu ir kirviu. Dabar 
popiežius nusprendė ją sumo

dernizuoti ir liepė įsigyti 1850 
, metų šautuvus. Jis tur but pa- 
Įėmė pavyzdį nuo italų karįuo- 
j menės.

Qiiiiaiiiiiiiiiii@iiiiiiiiiiii@iiiiiiiiiiii@iiiiiiniiii@iiiiiniiiiii^iiiiiiiiiiu^
H Jei Norite Tinkamai Apšildyti Savo Namus S

BALTUTIS OIL CO. aprūpina aliejų pečiams ir boile-EE 
riams. Kas perka išsykio 300 galionų, tas gauna didelę == 
nuolaidą.

Musų trokai pristato aliejų ir gazoliną į visas mies-== 
to dalis. Naudokitės musų patarnavimu! ==

BALTUTIS OIL CO. |

Gazoline and Fuel Oil ||
2625 W. 47th St. g

Telephone LAFayette 0376

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI I
PERKA SAU ANGLIS !

Mes užlaikėm tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
I 3700 So. Spalding Ave. :: Chicago, DI. I 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Tik Rusiški Veikalai 
Valstybės Teatre

Lietuva dabar užplukdyta 
rusinimo propoganda. Kaimuo 
se ir miesteliuose kasdien ro
doma filmos, rusų kalboje, ku 
riose garbinami Leninas, Sta
linas ir kiti revoliucijos apaš
talai. Valstybinis teatras Kau
ne irgi stato tik rusiškus vei
kalus.

Panaikino Kauno 
Miesto Savivaldybę

Kauno Komisaru Paskirtas 
Lenkas.

Komunistų partijos komite
tas, kurio priešaky stovi A. 
šimanas, lenkų kilmės, pasiė
mė valdyti Kauno miestą. An
ksčiau paskirtas burmistras 
Dr. A. Garmus tapo atstaty
tas. Nors pastarąsis važiavo į 
Maskvą “prašyti” Lietuvos pri 
jungimo prie Sovietų Rusijos, 
tačiau atlikęs savo darbą jis 
pasirodė nebereikalingas.

Aplenks Viduržemio Jurą

Londonas.—Vokiečiams pra
dėjus pulti anglų laivus Vidur 
žemio juroj, anglams teks pa
sirinkti kitą kelią—aplink Af
riką, kad aprūpinti savo ka
riuomenę Libijoj ir suteikti pa 
ramą graikams.

— Šiauliuose, prie Guberni
jos geležinkelio depo, buvo 
mirtinai suvažinėtas mašinis
tas Pranas Budzinauskas.

Phone CALuet 4258

BANIS STUDIO

Lietuvis Fotografas

Darbas Garantuotas,
Sąlygos Prieinamos.

3200 S. Halsted Street
Chicago, Ill.

.Ieškojo 2 Savo;i>
Yardo Audeklo

Vilnius. — Vienai mokslo 
įstaigai buvo įsakyta iškabinti 
raudoną vėliavą. Mokyklos ve- i 
dejas pats bėga į krautuvę nu-! 
sipirkti yardą audeklo, bet1 
niekur nesuranda. Tuomet jis; 
atsikreipė į valdžios įstaigą Į 
prašydamas leidimo. Toji pa-j 
siuntė jį kitur. Iki pagaliau lei | 
dimas buvo gautas praėjo dvi! 
savaitės.

Skaitykit “Sandarą”

ED. W. BAKS 
REAL ESTATE—LOANS 

INSURANCE AND 
BUILDERS

Esu šiame biznyje 20 metų. 
Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate reikalais 
kreipkitės į

ED. W. BAKS 
4472 Archer Avė.

Tel. Virginia 1109 
CHICAGO, ILL.

NAMU STATYTOJAS -
C

Kon traktorius

na-iParūpinu paskolas naujų 
mų budavojimui; remontuoju! 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorlus
3624 W. 65th PI.

REPublic 1905

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE *

MOVING 
^erkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotrs. 
Taipgi pristatom anglis j ; 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
Šaukit Tel. Victory 0066

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

ff

£

1
l

GERKIT TIK C 
padarytą Chicagoj. 1 
mėgsta AMBROSIA 
prie i , išdirbėjai nu 
dirbti dar geresnį a 
vardino—NECTAR. : 
pagamintas iš impori 
rųšies produktų.

holesal 
cs ir k

urmo 
pristato į 
Visuomet 
kur gau 
natarnavi

ALŲ, bet 
prendė pa-

10

Every Saturday, 1:30

STATION WHIP
1480 kilocycles 

(First Station on Your Dial)
Featuring a program of

Yugoslav Folk Music

• SPORTIŠKI VIRŠUTINIAI 
VYRŲ MARŠKINIAI, Balti 
ir spalvoti. Vilnoniai šveteriai, 
Pančiakos, Pirštinės ir Kepu
rės. Vilnoniai Apatiniai Marš
kiniai Vyrams.

Bridgeport Knitting 
Mills 

504 West 33rd Street 
Arti Normal Avę., Chicago 

TEL. VICTORY 3486 
F. Selemonavich, Sav.

Atdara kasdien ir vakarasi ir 
Sekmadieniais.

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metu Patyrimą

A. *

Namu Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

ITAFGLTIJ
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IS

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

d
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"Draftino” Pirmutini 
Vedusi Vyrą—Tai 
A. Motuzas

I karo tarnybą tapo pasauk
tas pirmutinis vedęs vyras. An 
tanas Motuzas, kuris gyvena 
4340 Drexel boul. Jis yra 32! 
metų ir astuoni metai kaip ve-, 
dęs. Išpildydamas aplikaciją 
jis pažymėjo, jog jo žmona 
dirba kaip0 telefonų operato
rė. Pirmiau A. Motuzas turė
jo gazolino stotį prie 35 gat
vės ir Lowe avė.

Lietuvių Prekybos Butas 
Priėmė Naują Planą

Pereitam trečiadieny, Da
riaus-Girėno svetainėj įvyko 
Lietuvių Prekybos Buto susi
rinkimas. Pirmininkavo p. M. 
Narvidas. Narių dalyvavo apie 
35. Priimta naujas veikimo 
planas, kurį patiekė J- B. Var- 
kala ir pabaigoj metų nutarta 
išleisti lietuvių biznierių kny
ga.

Prekybos buto nariams meti
nė duoklė nustatyta $10.00, 
vietoje iki šiam laikui buvusio 
vieno dolerio. Nauju direkto
rių išrinktas adv. A. Olis.

Sugrįžo iš Rytinių Valstijų

Ponia S. Čerienė buvo išvy
kusi porai savaičių į New Yor- 
ko ir Conn, valstijas, kur pasi
matė su daugeliu lietuvių.

Dvi “Birutietės” Išdūmė 
Į Šiltąją Floridą

Pereitam ketvirtadieny, dvi 
“Birutės” choro narės: Mary 
Bernotaitė ir Sadie Terminas 
išvyko automobiliu į Floridą, 
kur jos išbus keletą savaičių. 
Keista, kad žmonės dar va
žiuoja į pietus, kuomet čia vi
si nusiskundžia, kad nėra žie
mos.

P-us B. Selemonavičius 
Aplankė Garnys

Paliko Jiems 8Į/2 Svarų 
Dukrelę

P-nus Benny ir Jean Selemo
navičius, 5205 S. Kilborn Av. 
sausio 11 d. aplankė garnys, 
palikdamas jiems gražią, svei
ką dukrelę, kuriai vardas duo
tas — Dianna, šis įvykis pp. 
šeimai suteikė didelio džiaugs 
mo.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John, Eudeikis
I SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

TA VIZ* A I K°Plyčios visose
U Chicagos dalyse

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Plj.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Š7P. MAŽEIKA———
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Ir Parapijinė Mokykla 
Prieš Roosevelto Bilių

Keli tėvai nusiskundė, jog 
Bridgeporto lietuvių parapijos 
mokykloje seserys liepiančios 
vaikams paprašyti tėvų, kad 
jie rašytų į kongresą prieš 
prez. Roosevelto bilių pagel— | 
bėti Anglijai, nes tas žingsnis 
ivelsiąs Ameriką į karą.

Matyt, bažnyčios vysto ne
mažą propogandą, nes ir pro-| 
testonų savaitraštis “Christian 
Century, išeinąs Chicagoj taip 
gi priešingas davimui gin
klų. Žmonės tačiau politikos1 
ir apsigynimo klausimuose ti
ki daugiau prez. Rooseveltui, 
negu kam kitam.

Ką Darytumėt Būdami 
To Vaikino Vietoj?

Apie Komediją “Teta Iš 
Amerikos’’

Jeigu tamsta būtum jaunas, 
mandagus vaikinas ir gyven- I
turn Lietuvoj, o turėtum pini- 
guotą tetą Amerikoj — ar ne- 
bandytumet šiaip ar kitaip iš
vilioti nors biskį jos pinigų — 
kurių ji negali suvartoti.

Pamatykit ką Vincas, tas 
jaunas, mandagus vaikinas da- 

; rys, dedėlioj, Sausio-Jan. 26 
| d., Lietuvių Universiteto Klu
bo statomoj komedijoj —“Te
ta iš Amerikos”, Lietuvių Au
ditorijoj,3133 S. Halsted St.,
4:30 P. M. Įžanga .55c. Visus 

j širdingai kviečiame atsilanky- 
tti. — Rengėjai.

J. Hertmanavičius Jau
I
Pasveiko

Pranešus pereitoj laidoj, jog 
susirgo musų veteranas veikė- 

1 jas J. Hertmanavičius, dange- I ’ 
j lis šaukė mus telefonu, klaus
dami platesnių informacijų. 
Dabar galime pasakyti, jog J.

1 Hertmanavičius jau pasveiko 
ir vėl atlieka kasdieninį darbą.

I

Vasario 16 d. Minėjimas 
Įvyks Vidurmiesty

Lietuvos nepriklausomybės 
šventę pradžioj buvo manyta 
Atšvęsti Lietuvių Auditorijoj, 
Bridgeporte, bet paskiau kai- 
kurioms organizacijoms reika
laujant nutarta persikelti į vi- 
durmiestį, 32 W. Randolph 
St., kur buvo pereitais metais.

Trokas Sužeidė P. Stančiką

Prieš keletą dienu Povilą 
Stančiką, 60 metų, ištiko ne
laimė. Einant namo, prie Hal
sted ir 30 gatvės jį parmušė 
trokas ir smarkiai sužeidė gal-

Svarbus Sandaros 25
Kuopos Mitingas Įvyks 
Šiam Trečiadieny

Musų Veikėjos Pasižadėjo Pa
gaminti Užkandžių, o Vyrai 
Patieks Svarbiu Pranešimu

Metinis Sandaros 25 kuopos 
susirinkimas įvyks šiam trečia
dieny, sausio 22 dieną, 8 vai. 
vakare Sandaros svetainėje. 
Turėsime išrinkti naują valdy
bą ir apsvarstyti visą eilę rim
tų klausimų apie tolesnę mu
sų darbuotę savo ir Lietuvos 
gerovei.

Po susirinkimų ponios S. 
Sholienė ir J. Varašienė žadė
jo pagaminti užkandžių, o 
paskiau bus bendra pramoga. 
Jeigu kas pirmiau nusiskųsda
vo, jog susirinkimai buna nuo
bodus, tai ateikite šiam trečia
dieny ir įsitikinkite, jog taip 
nėra.

Krakiškių Kliubo Sus.
Šiam Sekmadieny

Visi Krakiškių Klubo nariai 
kviečiami į susirinkimą, kuris 
įvyks šiam sekmadieny, Sau
sio 19 dieną, Sandaros Svet., 
840 W. 33rd St. Prašau pribū
ti paskirtu laiku. — F. P. j

------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien^ '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

WW ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

~ A. M. PHILLIPS
3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908

’ ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

Ši Lietuviu Finansinė
• C

Įstaiga Kasdiena 
Vis Stiprėja ir Auga

B. J. KAZANAUSKAS

Pirmiau buvusi Simano Dau 
kanto Federal Savings & Loan 
Ass’n dabar vadinasi Mutual, 
arba lietuviškai tariant—tar-
pusavinė. Naujas vardas ge
riau atsako šios bendrovės tik
slui ir yra šiek tiek trumpes
nis. Bet ji vis vien, kaip pir
miau, taip ir dabar pasilieka 
lietuvių finansinė įstaiga.

Po vadovyste sumanaus sek
retoriaus B. J. Kazanausko,

TEATRAS IR ŠOKIAI
Rengia

Teisybės Mylėtoju D-ja
Įvyks !

Sekmadieny, I
Sausio-Jan. 19 d., 1941

Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj

3133 So. Halsted Street

Pradžia 5:00 P. M.
Įžanga 50 centų.
* * *

Choras sulos 3-jų aktų juo
kingą komediją —

“Svetima Plunksna”
Taip jau sudainjios keletą 

populiariškų dainų. Bukite vi
si ir visos.

Kviečia KOMITETAS.

Mutual Federal Savings and 
Loan Association, kurios bu
veinė yra 2202 W. Cerrnak 
Road skubiai auga ir plėtoja
si. Kas tik norite saugiai tal
pinti pinigus ar gauti paskolą 
namui, kreipkitės į ją ir čia 
rasite visokiausi patarnavimą.

—T. T.

Marquette Parko Liet. 
Demokratų Kliubo 
Nauja Valdyba
Mitingas ir Pramoga Šiam 

Sekmadieny

Marquette Parko Lietuviai 
! Demokratai sekmadieny, sau
sio 19, 2:00 vai. po pietų, pa
rapijos salėj, 68 ir Washte
naw Ave. turės savo naujos 
valdybos inauguraciją. Po 
trumpo susirinkimo įvyks pa
silinksminimas ir vaišės.

Naują klubo valdybą suda
ro: Jonas Jacka, pirm.; Kazys
Ražas ir Stasys Cibulskis, vice- 
pirm.; Antanas Skirius ir Jo
nas Juozaitis, rašt.; Julius Du- 
binskis, iždininkas; Jonas Jan
kauskas ir Juozas Žvirblis — 
globėjai; Juozas Dauginis •— 
maršalka ir adv. C. P. Kai— 
legalis patarėjas.

AUTOMOBILISTU

Kuomet Jusu Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St.

taisymo
■?;

(suviri- 
atlieka 
darbus.

KAINA
Darbas

PRIEINAMA
Garantuotas

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina 
na), maliavoja ir 
visus kitus

ADVOKATAI

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS —

3133 So. Halsted Street 
Tel. CALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9690

Sužeidė A. Krusinį

A. Krušinis, South Liquor 
Wholesale Co. agentas važia
vo automobiliu drauge su J. 
Valucku. Prie Cermak Road ir 
York St. juos užgavo kitas au
tomobilius ir abu sužeidė.

Reikale Income Tax
Už 1940 Metus

Turi but išpildytos ir užmokė
tos iki Kovo-March 15, 1941

Jas pildo ir moka: Pavie
niai, uždirbę daugiau kaip 
$800.00. Vedusieji, uždirbę 
daugiau kaip $2000.00. Kredi
tas teikiamas už “dependatus” 
po $400.00 už kievieną. 
Blankos gaunamos ir išpildo
mos pas

J. J. Hertmanavičių
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Tel. YARds 4789

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

■ Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBi
DENTISTAS

2201 V’est 22nd Streel
CHICAGO. ILL

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—S
Rez. 8342 So. Marshfield Ave

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadienei: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri. 
6322 So. Western Ave. 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Cb’c-acx

Ofiso valandos:
i4uo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir Še$L 8 tlrf 9 vai

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 Ild 8 vai. po pietį
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniai*: 9 iki 12 vaL rytai*
Ofisas;

IRU 8© Halitrd Street
Telefonai Canal 0?*"

Rezidencija:
«80 So. A^teaian Avefme
Telefonai Prospect

j , ■ ■■ W ..........    ■

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicvgt 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

| AUDITORIUM I 
Į RESTAURANT

; 3131 S. Halsted St. Į

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: ruo 1—3 ir 7—I

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį

Rez.. 6631 So. Californija Avenu.

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
■GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisai: 4645 So. Ashland A venai 
Ofiso valandos:

Nuo 2 Iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutarti. 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dierj 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Sei-edoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f M 

Nedėldieniais pagal sutarti

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistaa

6558 So. Western A vs,., ChienflV 
Valandos nuo 9 iki 3 vakaro 

Ndėlkmi’ pagal ejt»<rų


